
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
   

 
RESOLUÇÃO 03/2004 

 
Homologa a ordem de alocação das 10 (dez) vagas da 
UFES destinadas à nomeação de docentes nos 
Departamentos contemplados com autorizações de 
Concurso Público e adota outras providências. 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 CONSIDERANDO o que consta do Processo n 2.223/04-66 - COMISSÃO DE 
POLÍTICA DOCENTE; 

CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 01/2003 e dos 
Memorandos Circulares nº 01 e 02/2003 deste Conselho; 
 CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Política Docente; 
  CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria na Sessão 
Ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2004, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Homologar a ordem de alocação das 10 (dez) autorizações de Concurso 
Público de Provas e Títulos para professor efetivo desta Universidade, realizada de 
acordo com a Resolução nº 49/2003 deste Conselho, conforme anexo I. 
 

Parágrafo único. O calendário a ser adotado para o provimento das 10 (dez) 
autorizações descritas no caput deste Artigo, será o estabelecido no anexo II.  
 
Art. 2º  Alterar o § 1º do art. 19 da Resolução 49/2003 - CEPE para: “os resultados 
da alocação das vagas de docentes devem ser encaminhados a todos os 
departamentos, que terão um prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da data 
de protocolo de recebimento, para interpor recurso junto ao CEPE.” 
 
Art. 3º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão desta Universidade 
encaminhará a todos departamentos a tabela de alocação de vagas de docentes 
com os índices obtidos na décima distribuição. 
 
Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2004. 
 
 

REINALDO CENTOUCATTE 
Na Presidência 

 
 



 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
   

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 03/2004-CEPE 
 

Alocação de Vagas de Docentes 
 

Ordem Departamento Centro Nome do Departamento Docentes CHT Índice 

1 ERU CCA Engenharia Rural 11 14,41 18,46 

2 CSO CCHN Ciências Sociais 20 15,64 16,98 

3 QUI CCE Química 15 14,67 16,97 

4 ELE CT Engenharia Elétrica 37 14,76 15,81 

5 INF CT Informática 28 14,67 15,78 

6 PSO CCHN 
Psicologia Social e do 
Desenvolvimento 

19 12,89 15,28 

7 FTA CAR 
Fundamentos Técnico-
Artísticos 

18 14,58 14,92 

8 ERU CCA Engenharia Rural 12 13,21 16,90 

9 CSO CCHN Ciências Sociais 21 14,89 16,20 

10 QUI CCE Química 16 13,75 15,91 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 05/2004-CEPE 

NOVO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 03/2004-CEPE 
 

Alocação de Vagas de Docentes 

Ordem Departamento Centro 
Nome do 

Departamento 
Docentes CHT Índice 

1 ASE CE 
Administração e 

Supervisão Escolar 
6 20,667 24,046 

2 DID CE 
Didática e Prática  

de Ensino 
25 19,170 21,143 

3 INF CT Informática 23 17,859 19,206 

4 MCA CT Engenharia Mecânica 20 17,988 18,691 

5 ERU CCA Engenharia Rural 11 14,409 17,995 

6 FTA CAR 
Fundamentos  

Técnico-Artísticos 
15 17,500 17,776 

7 PSO CCHN 
Psicologia Social e do 

Desenvolvimento 
17 14,412 17,454 

8 ASE CE 
Administração e 

Supervisão Escolar 
07 17,714 20,447 

9 DID CE 
Didática e Prática  

de Ensino 
26 18,433 20,595 

10 MAT CCE Matemática 27 16,630 17,364 

* (Anexo l alterado pela Resolução nº 05/2004 do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão). 



 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
   

 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 03/2004-CEPE 
 

 

Calendário das Atividades do Concurso Público de Provas e Títulos da UFES 
 

Item Atividade Data 

1 Aprovação pelo CEPE do resultado da alocação das vagas 17/02/04 

2 Apresentação de recursos 20/02/04 

3 Julgamento dos recursos pelo CEPE 26/02/04 

4 Resultado final da alocação de vagas 26/02/04 

5 Entrega dos processos pelos departamentos ao DRH/PROAD 27/02/04 

6 Publicação dos editais 03/03/04 

7 Inscrições 
03/03/04 a 
03/04/04 

8 Entrega do deferimento das inscrições ao DRH  06/04/04 

9 Publicação do edital do deferimento das inscrições 12/04/04 

10 Prazo final para pedido de recurso de inscrições indeferidas 19/04/04 

11 Entrega do resultado de reconsideração pela comissão de inscrição ao DRH 22/04/04 

12 Publicação do resultado de indeferimento das inscrições 26/04/04 

13 Realização do Concurso 
17/05/04 a 
21/05/04 

14 Divulgação do resultado do concurso público no departamento 24/05/04 

15 Prazo final para pedido de revisão da prova 27/05/04 

16 Manifestação da comissão examinadora 01/06/04 

17 
Homologação pelo conselho departamental e entrega do resultado final ao 
DRH/PROAD 

03/06/04 

18 Homologação no DOU 11/06/04 

19 Nomeação no DOU 18/06/04 

20 Posse 19/07/04 

21  Inicio do exercício 19/08/04 

 


